Ablativo.

32. Ablat. di modo con omissione della preposizione *cum* : 16, 10 *locuti sunt superbia*. 77, 58 *zelo provocaverunt*. È un uso del latino seriore, conosciuto anche alla lingua antica. Forse esprime il modo più come qualità dell'azione (avverbio) che qualità a sè.

33. Ablat. di strumento retto dalla preposizione *in* : 64, 5 *fruniscamur in bonis domus tuae* etc.

34. Ablat. coi verbi *inopiae* retto dalla preposizione *ab* : 33, 11 *non egebunt ab omni bono*.

35. Ablat. assoluto.

È da osservare l'accusat. assoluto, anche con un altro accusat. dell'oggetto, specialmente col gerundio retto da *in* : 13, 7 *in convertendo dominum conversione* (= *convertente domino conversionem*) *populi eius*. 38, 2 *in resistendo peccatorem adversus me*. 67, 15 *in discernendo celestem reges* etc.

Non raro è anche il nominat. assoluto : 33, 21 *custodiens omnia ossa eorum, unum de ipsis non confringetur* etc. Peraltro la ragione del nominat. assoluto potrebbesi talvolta ricercare in un certo qual valore coordinato, anzi che subordinato, dell'espressione. Ossia *custodiens omnia ossa eorum, unum de ipsis non confringetur* sarebbe da una parte = *custodiente* (domino) *omnia ossa eorum, unum de ipsis non confringetur* e dall'altra = *custodit* (dominus) *omnia ossa eorum, unum de ipsis non confringetur* (Vulg. *custodit dominus omnia ossa eorum, unum ex ipsis non conteretur*). Questa osservazione ad ogni

modo ha valore generico. Un esempio notevole per l'inconcinntas dei casi sarebbe 65, 3 *negantem te inimici = negante o negantibus te inimicis*.

Aggettivo.

36. Aggettivi con valore sostantivale a) indicanti luogo: 105, 14 *in aquoso*. 106, 4 *in aquis*. 67, 7 *habitaverunt in lubricosis* (cf. *Lessico*). 30, 9 *constituisti in spatioso pedes eius*. 118, 45 *ambulavi in spatiosis*. 81, 5 *in tenebrosis (= tenebris) perambulantes* etc. b) indicanti tempo: 54, 11 *diurno et nocturno*. 89, 4 *in nocturno*. 29, 6 *in matutino*. 45, 6 *circa matutinum*. 54, 18 *vespere et matutino et meridiano*. 36, 6 *ut meridianum (= meridiem)*. 73, 17 *estatem et verna (= vernam 'hiemem': da hibernus-a-um, cf. sost. ital. inverno verno, rum. iarnă, rtr. invérn umviérn, prov. ivern-s etc.)* etc.

37. Gradi di comparazione. Positivo per comparativo: 36, 16 *bonum (= melius) modicum iusto quam multitudo peccatorum magna*. 117, 8 *bonum est sperare in domino quam sperare in Adam*. 117, 9 *bonum est confidere in domino quam sperare in spontaneis* etc.

Pronome.

38. *Quis* relativo (v. II a 106, 43). *Alter = alienus*: 48, 11 *et relinquent alteris copias suas* (cf. *Thes.* I, 1738, 9 ss.) etc.

Preposizioni.

Preposizioni con l'accusativo.

39. *Ad = in*: 5, 8 *introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum*. Per *ad* causale da notare *ad quid* (εἰς τί) = *qua re*: 41, 12 *ad quid tristis es, anima mea, et quid conturbas super me?* e passim (cf. *Thes.* I, 538, 23 ss.). Con *ad quid* cf. *ut quid*, anche in unione con *ad quid*: 41, 10 *ad quid oblitus es mei? ut quid ambulo, me (me ambulo cod.) tribulante inimico? Ut quid* leggesi nel *Psalt. Ver.* e *Aug.* *Ad* con dat. o ablat.: 11, 3 *vanitatem locuti sunt unusquisque ad*

proximo suo. 77, 32 *non crediderunt ad mirabiliis eius.* 45, 10 *usque ad novissimis terrae etc.*

Extra: 17, 32 *quia nemo extra dominum et quis* (da osservare l'inconcinnitas *nemo...quis*) *fortis sine deo meo?* Dove *extra* = *praeter, nisi*, e così *sine*.

Infra = *intra*: 61, 5 *in ore suo benedicebant et infra se* (al. *corde suo*) *maledicebant.* 108, 22 *cor meum infirmatum est infra me.* 134, 9 *misit signa et portenta infra te* (al. *in medio sui*), *Egypte, in Pharao et in omnibus servis eius.*

Inter con l'ablat.: 103, 12 *inter medio ramorum.* Forse secondo *in medio.*

Praeter: 30, 12 *preter omnes tribulantes me factus sum inproperium et vicinis meis valde et timor notis meis.* 64, 4 *verba iniquorum potuerunt praeter* (al. *super, adversum*) *me.*

Ultra: 34, 10 *liberans pauperem a fortiore ultra eum.* 44, 3 *pulcherrimus ultra filios hominum etc.*

Preposizioni con l'ablativo.

40. *Ab*: 21, 26 *a* (al. *apud*) *te laus mea.* 33, 11 *non egebunt ab omni bono.* 106, 41 *adiuvavi pauperem ab egestate* (*Vulg. de inopia*: unico esempio che si registra nel *Thes.* I, 723, 68 di *adiuvare* con la preposizione *de*, mentre nessun esempio si registra con *ab*) etc. Ancora 37, 12 *a longinquo* = *e longinquo* etc. *Ab* con l'accusat.: 34, 5 *a faciem.* 44, 8 *a participes* etc.

Coram: 75, 8 *quis resistet coram te* (= *tibi*)? *Coram* col *genit.*: 22, 5 *coram tribulantium me.* *In coram*: 87, 3 *in coram te.*

Cum e ablat. = oggetto: 13, 2. 52, 3 *requirens cum domino.* 78, 1 *inquinaverunt cum templo sancto tuo.* 88, 39 *distulisti cum Christo tuo* e passim. Così ancora 136, 1 *in commemoratione cum Sion.* Dove *cum domino* = *dominum*, *cum templo sancto tuo* = *templum sanctum tuum* etc. È un ebraismo. Nessun esempio ne dà il *Thes.*

Ex: 17, 23 *precepta eius non deficient ex me.*

Sine: v. *extra.* *Sine* con l'accusat.: 58, 5 *sine impietatem.* Per *sine* = *non* v. 61.

Preposizioni con l'accusativo e l'ablativo.

41. *In instrumentalis*: 36, 11 *perfruantur in multitudine pacis*. 64, 5 *fruniscamur in bonis domus tuae*. *In finale*: 14, 5 *pecunia sua non dedit in usuris*. 21, 20 *adiutorio meo et in auxilio meo* (= *auxilium meum*: o è dat., e *in* riferiscesi ἀπὸ ζωivoῦ e ad *adiutorio meo* e ad *auxilio meo*?) etc. *In modale* ('in quanto a') con avverbi: 50, 4 *in multum* (pel semplice *multum*) *laba me*. Da notare 54, 19 *in plurimis* (= *plurimi*) *erant mecum*. Per dat.: 36, 1 *noli emulari in pravis neque zelare in operantibus iniquitatem*. Per accusat.: 21, 18 *ipsi respexerunt, viderunt in me*. 63, 9 *omnes videntes in ipsis*. 143, 5 *tange in montibus* etc. *In* con accusat. per ablat. e viceversa passim. *In* col dat.: 78, 1 *venerunt gentes in hereditati tuae = in hereditatem tuam*.

Super = in: 4, 6 *sperate super dominum*. 90, 2 *speravimus super eum*. Per dat.: 71, 13 *parcet super egenum et pauperem*. 102, 13 *ut miseretur pater super filios*. Per accusat.: 41, 12 *ad quid tristis es, anima mea, et quid conturbas super me?* *Super comparativa*: 62, 4 *quoniam bona* (= *melior*) *miseri-cordia tua super* (= *quam*) *vita*, cioè propriamente = *bona misericordia tua super quam vita est*.

Preposizioni col genitivo.

42. *Usque*: 112, 3 *ex ortu solis usque ingressionis eius* (μέχρι εισόδου αὐτοῦ). È un grecismo (: μέχρι).

Preposizioni con avverbi.

43. Osserviamo: 34, 4 *convertantur in retro*. 39, 15 *aver-tentur in retrorsum*. 58, 6 *in obviam mihi*. 110, 3 *permanet in adhuc*. 103, 23 *usque ad vespere* etc.

Avverbio.

44. È da osservare l'uso dell'avverbio per l'aggettivo: 30, 20 *quam* (= *quanta* cf. II a q. l.) *multitudo bonorum*. 64, 6 *omnium finium terrae marisque longe* (= *longinqui*).

Verbo.

Genere.

45. Forma attiva per media: 85, 17 *auxiliasti*. 117, 13 *auxiliavit*. 104, 14 *calumniare*. 29, 6 *commoravit*. 66, 4 *confitebunt*². 85, 17 *consiliasti*. 70, 21 *consolasti*. 86, 7. 106, 43 *contemplabunt*. 44, 13 *deprecabunt*. 105, 41 *dominaverunt*. 62, 6 *froniscat*. 35, 3 *insidiat*. 104, 25 *insidiare*. 10, 2 *iaculare*. 75, 9 *iaculasti*. 20, 7 *letabis*. 91, 5 *letasti* (ma sempre *laetari* in senso medio-riflessivo). 104, 15 *malignetis*. 70, 24 *meditabit*. 142, 5 *meditavi*. 73, 19; 23. 102, 2 *obliviscas*. 76, 10 *obliviscebat*. 77, 57 *obliviscant*. 49, 21 *opinabas*. 60, 9 *paciscere*. 118, 70 *permeditavi*. 141, 2 *praecavi*. 77, 57 *prevaricaverunt*. 31, 8 *profacies* (1 m. corr. da *proficies*) = *proficies* = *proficisceris*. 43, 10 *progedies*. 141, 6 *vociferavi* etc.

46. Forma media per attiva: 6, 1 *ego conservatus sum viam prevaricationis*. 89, 9 *consummati sumus anni nostri*. 68, 21 *desperatus sum*. 12, 5 *exultentur* e altrov. 48, 2 *inaurimini*. 76, 19 *inluminatae sunt corruscae tuae orbe terrarum*. 99, 4 *introimini portas*. 109, 4 *penetetur*. 131, 11 *penetebitur*. 77, 64 *plorabuntur*. 37, 19 *soniabor*. 43, 23 *somniaris*. 77, 65 *somniatus* = *somnians*. 10, 3 *iustitiam* (= *iustitia* = *iustus*) *aliquid speratur*. 16, 15 *visitabor vultui tuo* etc.

47. Attivo = riflessivo: 16, 9 *inimici mei in animam curverunt contra me*. 17, 27 *cum perverso subvertes*. 30, 14 *accipere animam meam concitaverunt*. 43, 23 *exurge...expergefasc*. 78, 8 *inpauperavimus*. 142, 7 *comparabo cum descendantibus lacum* etc.

48. Verbo intransitivo usato transitivamente (causativo): 36, 8 *quiesce a furore iram*. 45, 10 *mitescens proelia*. 106, 29 *placuit* (= *placavit*) *fluctus eius* etc. Al contrario causativo pel semplice: *com-monere* (*moneo* causativo da radice **men-*: *memini*, *miniscitur*, *comminiscor* etc.) = *comminisci*: 19, 8 *com-moneamus* (*μνησθησόμεθα*).

Tempi.

49. Pres. per e in unione con fut.: 2, 5 *tunc loquitur* (= *loquetur*) *ad eos et in furore suo conturbabit eos*. 20, 4 *can-*

tabimus et psallimus (= psallemus). 106, 3 *quis sapiens, et custodit (= custodiet) haec, et contemplabunt misericordias domini* etc. Al contrario fut. per e in unione con pres.: 36, 32 *observat impius iustum et queret (= quaerit) mortem eius* etc. Per quest'uso senza alcuna differenza o promiscuo del pres. e del fut. cf. Greg. Tur. (anche iscrizioni Gallicane) e a.

50. Pres. per imperf.: 17, 42 *et non fuit qui salvet (= salvaret)*. 77, 44 *et mutavit in sanguine flumina eorum et cisternas, ne possint (= possent) libere*. 89, 2 *antequam montes nascerentur et parturient (= parturiant = parturirent) terram et orbem terrarum*. 105, 23 *ut averteret... ne corrumpat (= corrumperet)* etc. Al contrario imperf. per pres.: 38, 14 *parce mihi, ut refrigerem, antequam irem (= eam) et non sum*. 68, 24 *estabunt oculi eorum, ne viderent (= videant)* etc.

51. Fut. per congiunt. pres.: 9, 21 *scient (= sciant) gentes, quoniam homines sunt*. 9, 33 *ne exilient (= exiliant) manus tuae, ne oblivisceris (= obliviscaris) pauperum*. 52, 4 *non est qui faciet (= faciat) bonitatem* etc. Anche in unione: 25, 7 *ut exaudiam vocem laudis et enarrabo (= enarrem)*. 27, 1 *ne quando conticeas a me et similabor (= similer)* etc. Al contrario congiunt. pres. per fut.: 9, 27 *minime commovebor (= commovebor)*. 22, 1 *dominus reget me et nil mi desit (= deerit)* etc.

Modi.

52. Indicat. per congiunt. passim. In unione: 34, 22 *ne conticescas, dominator, ne longinquas (= longinques)* etc. Da notare congiunt. per e in unione di indicat.: 48, 17 *reticeas, quando copiosus fiat (= fit forse per allitterazione) homo et cum multiplicatur gloria domus eius*.

53. Infinit. con preposizione: 31, 3 *a clamare (: clamando + a clamore)*.

Infinit. per congiunt.: 32, 22 *feri misericordiam tuam (= fiat misericordia tua), domine, super nos, sicut confidimus in te*. 79, 18 *feri manum tuam (= fiat manus tua) super virum dexterarum tuarum*. 89, 12 *adnumerositatis dierum nostrorum ita cognoscere (= adnumerositates dierum nostrorum ita cognoscamus), et feramus in corde sapientiam* etc.

Infinit. = imperat. : 7, 10 *dirige et probare*. 33, 17 *exterminare*. 34, 23 *excitare*. 39, 14 *statuere...propera*. 93, 13 *mitescere*. 104, 25 *odire*. 107, 7 *respondere* etc.

Infinit. finale anche in unione con *ut* e congiunt. : 9, 29 *habitat insidians eum cum dicitibus in absconso, occidere innocentem*. 9, 30 *insidians ut rapiat inopem, rapere egenum*. 26, 4 *ut viderem iucunditatem domini et visitare templum eius*. 60, 9 *ita psallam nomini tuo, paciscere (Vulg. ut reddam) vota mea die in die*. 101, 21 *ut audiret gemitum conpeditorum, resolvere filios hominum* etc.

54. Gerundio finale : 62, 8 *sic in sancto visus tibi videndi (= ut viderem o videam) virtutem tuam et gloriam tuam*.

Congiunzioni.

55. *Et*. È da osservare *et* che spesso congiunge un part. pres. con un tempo di modo finito : 33, 14 *quiescens linguam tuam et (quiescens : quiesce) labia tua ne loquantur fraudem*. 58, 5 *sine impietatem currentem (= currentes : currebant) et parabantur*. 4, 3 *qui diligitis vanitatem et querentes (: qui quae-ritis) mendacium*. 37, 15 *factus sum sicuti homo, qui non audit et non habens (: qui non habet) in ore suo arguos* etc.

Et neque = neque : 17, 37 *et neque defecerunt cadavera mea*.

Sed et = 'et etiam' : 148, 12 *iuvenes sed et virgines*.

56. *Si enim = si* : 80, 9 *si enim audieris me*.

Nisi quia e *nisi quod = nisi* : 123, 1 *nisi quia dominus erat in nobis, dicat pius Israel*. 123, 2 *nisi quod (da quia) dominus erat nobis bacum super nos homines*.

57. *Quod*. Da notare : 108, 16 *propterea quae = propterea quod*.

58. *Cum*. Da notare l'unione *in cum* : 26, 2 *in cum proximant (= in proximando + cum proximant) super me malignantes..., ipsi infirmati sunt et ceciderunt*.

59. *Ut ita* finale = *ut* : 47, 14 *ut ita narretis*. 50, 6 *ut ita iustificeris*. 67, 24 *ut ita calcat (= calcet) pes tuus in sanguine*. 77, 6 *ut ita sciat*. 104, 45 *ut ita custodiant*. 118, 11 *ut ita ne peccarem*.